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Milí farníci,
blíží se Velikonoce, naše největší slavnost, 
kdy slavíme vzkříšení našeho Pána Ježíše 
Krista. Abychom se na ně dobře připravili, 
prožíváme nyní postní dobu, čtyřicet dní 
pokání, modlitby a milosrdenství.
Někoho může napadnout, že postní doba je 
jen o tom, co si musíme odříct, co musíme 
vydržet, co musíme snášet. Ale to není tak 
docela pravda. Postní doba je také o tom, 
co máme hledat, co máme objevovat. Je to 
doba, kdy máme příležitost prohloubit naši 
víru, lásku a naději, kdy máme čas na to, 
co je důležité a smysluplné, kdy máme šan-
ci růst a změnit se k lepšímu.
Postní doba nám mimo jiné ukazuje, že 
cesta k Bohu a k našim bližním je cestou 
lásky, která je největším přikázáním. Lás-
ka je to, co nás spojuje s Bohem, který je 
láska sama. Láska je to, co nás spojuje  
s bližními, kteří jsou stvořeni k obrazu Bo-
žímu. Láska je to, co nás spojuje s celým 
stvořením, které je dílem Božích rukou.
V této době se můžeme zamyslet nad tím, 
jak projevujeme lásku k Bohu, a bližním. 
Můžeme se ptát, zda jsme vděční za všech-
ny dary, které nám Bůh dal, zda se staráme  
o naše tělo i duši, zda pomáháme potřebným 
a trpícím. Můžeme se snažit být více otevření  

Božímu slovu, které nás vede a povzbuzuje, 
více naslouchat našemu svědomí, které nás 
usměrňuje a napravuje, více se modlit. 
Toto jsou jen některé z možných způsobů, 
jak prožívat postní dobu jako cestu k Bohu, 
a k bližním. Jistě najdete i další, které vám 
budou vyhovovat a inspirovat vás. Neza-
pomeňte, že postní doba je dar, který nám 
Bůh nabízí, abychom se s ním více spojili  
a stali se lepšími lidmi. Přijměme tento 
dar s radostí a nadějí. Ať nás Bůh provází  
a žehná na naší postní cestě k Velikonocům.

Vlastík Vajďák

POSTNÍ PŘÍPRAVA NA VELIKONOCE 
Křížové cesty 
každou postní neděli od 14.30 h.

Obnova pražské Salesiánské rodiny  
a dalších zájemců 9. 3.
Připravuje ji Tomáš Kubalík a Josef Trochta 
na téma „Roztrhněte svá srdce, ne pouze 
šaty!” (Joel 2,12) 

Průběh: 
8.45 ranní chvály 
9.00 informace ke dni
9.05  modlitba k Duchu Svatému, první 

promluva, po ní adorace   
(příp. možnost svátosti smíření) 

10.45  druhá promluva, po ní adorace 
(příp. možnost svátosti smíření) 

12.15 a  12.45 oběd ve farním sále   
(na 2 skupiny)

13.00  v kostele adorace a možnost svátos-
ti smíření, v sále možnost setkání  
s přáteli 

15.00 křížová cesta 
15.30 mše svatá 
Zájemci z farnosti, kteří se chtějí obno-
vy zúčastnit a koupit si oběd za 120 Kč, ať 
se přihlásí do 3. 3. na níže uvedený e-mail.  
Během celého dne bude možnost občerstvení  
ve farním sále. 
Václav Jiráček, jiracek@sdb.cz

Obnova farnosti 16. 3. 
Připravuje ji Radek Gottwald na téma: 
Sedm kroků k dobré zpovědi. Dvě dopo-
lední zamyšlení budou stejná jako ta od-
polední. Mše svatá může být společná pro 
dopolední i odpolední účastníky. Mohou 
se na ní setkat rodiče i s dětmi a po boho-
službě si děti předat. V čase osobní mod-
litby bude k dispozici více zpovědníků. Po 
celý den bude možnost se občerstvit ve 
farním sále. Pokud někdo přinesete něco 

k zakousnutí pro ostatní, budeme rádi.  
Na tuto obnovu se není třeba hlásit. 
Průběh: 
8.30 křížová cesta 
9.00 první zamyšlení 
9.30  pobývání před Boží tváří   

a možnost svátosti smíření 
10.30 druhé zamyšlení 
11.00  pobývání před Boží tváří   

a možnost svátosti smíření 
12.00 mše svatá 
13.00 první zamyšlení („repríza“) 
13.30  pobývání před Boží tváří   

a možnost svátosti smíření 
14.30 druhé zamyšlení („repríza“) 
15.00  pobývání před Boží tváří   

a možnost svátosti smíření 
16.00 křížová cesta 
Více informací František Blaha, 
fxblaha@sdb.cz

Obnova a pouť mládeže 16. 3. 
Společně pojedeme kousek vlakem a pěšky 
dojdeme do Svatého Jana pod Skalou. 
Přihlašování v Domečku na webu 
salesianikobylisy.cz.
Pojďte strávit sobotu v přírodě, popovídat 
si a poznat líp mladé ve farnosti.

Předvelikonoční příležitost 
ke SVÁTOSTI SMÍŘENÍ:
• Ve čtvrtek 7. března od 19 do 22 h. 
•  V rámci postních obnov o sobotách  

9. a 16. března (viz výše).
•  Od 18. do 21. března bude “posílená”  

zpovědní služba od 18 h. 
•  Od 22. do 27. března bude každý den  

od 17 do 18.30 hodin. 
•  V jiné dny (kromě Velikonočního třídení) 

půl hodiny před nedělními bohoslužbami, 
každý den půl hodiny před večerními boho-
službami, případně po domluvě s knězem.

•  Zpovídání dětí ve středu 27. března  
od 16 hodin. 

Telefonní číslo na kněze ve farnosti

Dovoláte se faráři nebo farnímu vikáři,  
případně se vám ozvou zpět. Osobní schůzku 

s knězem je lepší domluvit předem telefonicky 
nebo e-mailem farnost.kobylisy@sdb.cz.

 

Farní kancelář  
– hodiny kněze pro veřejnost: 

pondělí 14.00–18.00, Vlastimil Vajďák
středa 9.00–12.00, František Blaha 
pátek 9.00–12.00, Radek Gottwald

K osobní schůzce v těchto časech přijďte 
 na recepci Salesiánského centra.

Pokud chcete o něčem hovořit s konkrétním knězem, domluvte se s ním osobně.
Kontakty najdete na webových stránkách www.terezicka.cz. 

283 029 165
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Návštěvy nemocných 
Pokud víte o starších a nemocných lidech, 
kteří stojí o předvelikonoční návštěvu 
kněze, zapište je v sakristii nebo zatele-
fonujte na 283 029 165. Opravdu je RÁDI  
navštívíme a setkáme se s nimi. 

Úklid kostela 
Moc prosíme všechny ochotné k předve-
likonočnímu úklidu kostela a jeho okolí  
v sobotu 23. března od 9 hodin. Přijďte 
prosím v hojném počtu. Máte-li nějaký 
svůj oblíbený uklízecí nástroj, můžete si 
ho vzít s sebou. Děkujeme předem.

LITURGIE O VELIKONOCÍCH 
Zveme všechny k slavení hlavních svát-
ků církevního roku. Chceme se s vděčností 
otevřít všemu tomu, co pro nás Pán Ježíš vy-
konal a co nám chce dát i v letošním roce.  
A chceme se stát nositeli této radostné 
zvěsti do dnešního bolavého světa. 
* V časech označených hvězdičkou během 
Velikonočního třídení hodláme nechat ote-
vřenou boční kapli k modlitbě. K modliteb-
ní stráži se můžete zapsat přes tabulku  
na webu farnosti nebo do tabulky v kostele 
na stolku u obětních darů. 

KVĚTNÁ NEDĚLE 24. 3.
Obvyklý nedělní program bohoslužeb 
7.30, 9.00, 10.30, 18.30 
Při bohoslužbě v 9 h průvod s ratolestmi  
(z venkovních prostor)
Na všechny bohoslužby si prosím s sebou 
doneste ratolesti k požehnání 
14.30 modlitba křížové cesty v kostele.

ZELENÝ ČTVRTEK 28. 3.
8.00 modlitba liturgie hodin v kostele 
9.30 v katedrále Missa chrismatis se svě-
cením olejů a obnovou kněžských závazků

18.30 mše sv. na památku Večeře Páně 
s obřadem mytí nohou a krátká společná 
modlitba v Getsemanské zahradě 
20.00–7.00* celonoční modlitba v Getsema-
nech v kapli kostela 

VELKÝ PÁTEK 29. 3.
8.00 modlitba liturgie hodin v kostele 
8.45 křížová cesta v kostele 
10.00–20.00* kaple v kostele otevřena  
k modlitbě
10.30 křížová cesta venkovní pro rodiny 
s dětmi (viz následující článek)
15.00 velkopáteční obřady 
Během Velkého pátku v kostele probíhá 
tradiční sbírka na Svatou zemi. 

BÍLÁ SOBOTA 30. 3.
8.00 modlitba liturgie hodin v kostele 
8.45 obřady bezprostřední přípravy před 
křtem
11.00–19.00* možnost adorace u Božího 
hrobu v kapli kostela 

VELIKONOČNÍ VIGILIE SLAVNOSTI 
ZMRTVÝCHVSTÁNÍ
20.00 bohoslužba spojená se křtem  
dospělých

NEDĚLE ZMRTVÝCHVSTÁNÍ 31. 3.
V noci se mění čas na letní. Hodiny se posou-
vají o hodinu dopředu. Noc je tedy o hodinu 
kratší.
Obvyklý nedělní program bohoslužeb 
7.30, 9.00, 10.30, 18.30 
11.00 mše u Sv. Kláry se křtem dětí
Při všech mších bude žehnání pokrmů
Během slavnosti Zmrtvýchvstání v kostele 
probíhá sbírka na salesiánskou kongregaci. 

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 1. 4.
7.30 mše svatá, 9.00 mše svatá, 18.30 mše 
svatá 
Nebude tedy mše sv. v 10.30!

Venkovní křížová cesta 29. 3.
Milí farníci, mládeži, rodiny s dětmi!
Na Velký pátek 29. března v 10.30 hod. vás 
zveme na společnou venkovní křížovou 
cestu. Křížová cesta bude v Ďáblickém háji 
a bude směřována od Vozovny Kobylisy ke 
Kobyliské střelnici.
Od 9.30 do 16.30 budou v Ďáblickém háji 
připraveny obrázky k jednotlivým zasta-
vením křížové cesty pro Ty, kteří budou 
chtít rozjímat nad umučením Ježíše indi-
viduálně.

Na všechny malé i velké farníky  
se těší tým dětských mší.

Farní návštěvní volenka 
V době postní si lidé dávají různá předse-
vzetí. Pastorační rada farnosti přichází  
s návrhem aktivity, která by mohla být ta-
kovým netradičním, ale velmi užitečným 
předsevzetím pro přípravu na Velikonoce. 
Pro naši velmi početnou farnost by bylo 
určitě prospěšné, aby se vytvářely osob-
nější vztahy. Mnohdy se potkáváme léta 
v kostele, třeba v jedné lavici, a neznáme 
ani svá jména. Postní aktivita se tedy týká 
vzájemných návštěv. Během doby post-
ní každý, kdo se do akce zapojí, navští-
ví a pozve nějakého člověka nebo rodinu.  
Ti odvážnější si mohou takovou schůzku 
domluvit sami. 
V neděli 3. a 10. března bude v kostele 
po ohláškách taková návštěvní volenka. 
Vyzveme ty, kteří o to stojí, aby se shro-
máždili v zadní části kostela a tam se 
vzájemně oslovili, vyměnili si kontakt a do-
mluvili schůzku. Může to být pozvání domů 
na oběd, večeři, nebo třeba do cukrárny či 
na výlet, pokud někdo chce být na neutrál-
ní půdě. Kdo je nesmělý a bude chtít nechat 

volbu v rukou náhody, tak vyplní lístek, kde 
velmi stručně představí sebe (například:  
rodina s 3 dětmi, vdova 80 let, matka s dce-
rou, skupina 5 studentů bydlících na privá-
tě, bezdětní manželé…) a očekávání, s kým 
by se chtěl setkat (například: s kýmkoli,  
s rodinou, se starým člověkem…). 
Na lístky bude v kostele během celého týdne 
od 3. do 10. března připravena krabice. 
Následně vám zprostředkujeme na základ-
ně lístků seznámení. Pro usnadnění pr-
votní komunikace vám nabídneme témata 
nebo otázky, o kterých se můžete bavit.  
Nikoho k tomu nebudeme nutit, je to jen  
taková nabídka, nápad k vyzkoušení. 

Pozn. pastorační rady farnosti - jde o inspiraci 
z minulosti od Martina Hobzy, která nebyla 

realizovaná z důvodu covidových omezení 

50. výročí úmrtí Štěpána Trochty
Štěpán Trochta se asi nejvíce zasloužil o vy-
budování kobyliského salesiánského díla. 
Proto bychom na něj nechceme zapomenout. 

V Litoměřicích:
Výročí úmrtí připadá na sobotu 6. dubna. 
 V Litoměřicích bude ten den v 10 h pro-
běhne mše sv. v katedrále celebrovaná no-
vým litoměřickým biskupem Stanislavem 
Přibylem. Mši sv. bude vysílat TV NOE.  
Po mši sv. proběhne pobožnost na hřbitově 
u hrobu Štěpána Trochty. Pokud byste měl 
někdo zájem se zúčastnit, napište prosím 
co nejdříve, nejpozději do 31. 3. 
Františku Blahovi, fxblaha@sdb.cz.

V Kobylisích si Š. Trochtu připomeneme:
•  článkem Jaroslava Šebka v rubrice   

Já a moje farnost v tomto Kobylístku;
•  při všech bohoslužbách o neděli Božího 

milosrdenství 7. dubna;
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•  přednáškou Jaroslava Šebka při Dni  
Salesiánského centra 25. 5. 2024;

•  výstavou o Štěpánu Trochtovi, která by 
měla být v našem kostele instalována  
v září a říjnu t. r. 

František Blaha

Výročí Patronů

Projekt Patroni má za sebou první rok čin-
nosti. Okolo třiceti patronů je k dispozi-
ci pro doprovázení zhruba dvaceti nových 
farníků. Ti se seznamují s naší farností  
a postupně se zapojují do různých aktivit 

a společenství. Děkuji všem patronům, kteří 
doprovázeli nebo doprovázejí nově příchozí. 
V poslední době je zájem kromě poznání 
farnosti a zapojení se do ní taky o kmotry 
pro děti mladých rodin, které se do našeho 
okolí přistěhovaly. Prosím ochotné mladé 
rodiny, které by mohly být k dispozici jako 
patroni a kmotři dětí zmiňovaných rodin, 
aby se ozvali na farní email. Mohou tak s tě-
mito rodinami navázat bližší vztahy, jak se 
to již v několika případech podařilo. 
Za tým patronů 

Radek Gottwald 

Příprava na biřmování pro mládež 
Roční příprava na biřmování pro zájemce  
od 17 do 22 let začne v září.
Setkávat se budeme v Salesiánském centru 
dvakrát měsíčně v úterý od 19.15 do 21.15 
po mši svaté. Schůzky budou probíhat, když 
nebude program Velkého úterku s hostem 
nebo Modlitební úterek. 
Zájemci, vyplňte prosím elektronický formu-
lář, který najdete na webových stránkách far-
nosti (https://terezicka.cz/) nebo na odkazu 
v QR kódu. Přihlašovat se můžete do konce 
dubna. 

Podle počtu zájemců bude otevřena jedna, 
nebo dvě skupiny (rozdělené podle věku). 
Členové stávajícího společenství πS-21 bu-
dou v jedné skupině vedené sestavou Václav 
Jiráček, Jan Fojtů, Kateřina Derflová, Jonáš 
Pavelka.

Václav Jiráček, jiracek@sdb.cz

Nedělní katecheze pro děti
Řada rodin s dětmi zaznamenala, že od  
adventu probíhají v našem kostele neděl-
ní katecheze pro děti, a to vždy během mše  
v 9 hodin. 
Nedělní katecheze jsme rozjeli se skupin-
kou rodičů - laiků, kteří tuto formu zaži-
li v jiné farnosti a oslovilo je to. Po dohodě  
s otcem Františkem jsme se tedy u sv. Tere-
zičky pokusili zprostředkovávat dětem Boží 
slovo způsobem odpovídajícím jejich věku. 
Za uplynulé cca tři měsíce máme z kateche-
zí radost a věříme, že i rodiče a další farníci 
vnímají tuto nabídku pozitivně. 
Katecheze jsou určeny pro děti předškol-
ního a mladšího školního věku, které ještě 
nepřijaly první svaté přijímání. S dětmi se 
scházíme během „Pane smiluj se“ u obráz-
ku sv. Terezičky při vchodu do sakristie. 
Společně odejdeme do knihovny v prvním 
patře, kde katecheze probíhá. Vracíme se 
s dětmi během přímluv tak, aby děti stihly 
„srdíčkový průvod“. 

Určitě budeme rádi za případné podně-
ty, nápady a zejména uvítáme rodiče, pra-
rodiče příp. další farníky, kteří by se na  
katechezích chtěli podílet. Pro přípra-
vu katechezí máme sdílenou tabulku, do 
které se vždy zapíše jeden rodič jakožto  
moderátor – tzn. má na starosti přípra-
vu a realizaci katecheze – a dále jeden po-
mocník, který asistuje během katecheze 
(např. při kreativní aktivitě, při odchodu 
dětí apod.). Příprava není složitá, lze vyjít 
z evangelia nebo čtení pro danou neděli, 
případně využít již předpřipravených ma-
teriálů, které jsou volně dostupné na řadě 
katechetických webů. Věřte, že děti od nás 
neočekávají strhující výkony, ale jsou vděč-
nými příjemci i jednoduché aktivity.
Pokud by se tedy někdo chtěl aktivně do kate-
chezí zapojit, dejte vědět Patricii Dobíškové, 
patricia.dobiskova@gmail.com, 
nebo oslovte toho, kdo zrovna bude v neděli 
katechezi vést.

Hanka Eyemová
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Připravme půdu
Co vás první napadne, když se řekne doba 
postní? Něco si odřeknout, vzdát se na-
příklad sladkosti, na kterou mám velkou 
chuť. Připravili jsme si pro vás na tuto 
postní dobu aktivitu, ve které chceme při-
pravit svoje srdce - ornou půdu pro Pána 
Ježíše. Je to velký úkol a důležitý. Ale co 
pro to udělat? Pojď s námi zasazovat se-
mínka a pravidelně půdu zalévat. Máš  
k tomu příležitost každou středu od  
17 hod. na dětské mši. Nenos s sebou 
konévku, ale své srdce. Přijď si pro Boží 
slovo (semínko) a Boží lásku (vodu), tyto 
zdroje nikdy nedojdou, jsou tu pro každého.

Dětský tým

Tip pro rodiče a prarodiče
Misálky pro děti na doma 
i do kostela
Milí rodičové a prarodičové, pokud bys-
te se chtěli nechat inspirovat k tomu, jak 
dětem přiblížit pravidelnou nedělní a blíží-
cí se velikonoční liturgii, představuji vám 
několik osvědčených tipů vhodné litera-
tury. Napomáhá dětem i dospělým k poro-
zumění tomu, co a proč se děje v kostele,  
a tím také k dobrému prožívání společné-
ho času při bohoslužbě nebo i doma, při 
povídání si o víře a vztahu s Bohem.
Misálek nejen pro děti, který obsahuje 
ilustrovaného průvodce mší svatou pro 
děti a praktickou příručku pro dospělé 
Otázky a odpovědi.
Sešitky nedělní liturgie pro děti s li-
turgickými texty k jednotlivým nedělím, 
svátkům a slavnostem v průběhu roku. 
Velikonoční misálky pomáhající dětem  
k prožívání dnů Svatého týdne. 

Všechny tyto velice vydařené a ucele-
né materiály Liturgie pro děti najdete na 
webových stránkách níže, včetně prak-
tických rad, jak tyto pomůcky v rodině  
a v kostele používat. Přes internet můžete ob-
jednat barevné sešitky s liturgickými texty 
včetně šanonů i nedělní a velikonoční misálky.

Tomáš Redlich
www.liturgieprodeti.cz

Mamky sobě
Milé maminky, chtěla bych vás pozvat na 
březnové setkání, na kterém si budeme  
o výchově povídat se zkušenou mamin-
kou pěti dcer Maruškou Kuchařovou. 
Koho téma křesťanské výchovy zajímá, tak  
určitě doražte! Setkání proběhne ve čtvrtek  
7. 3. od 9.30 do 11 hodin v katechetické  
a dětské místnosti. Můžete přinést něco 
malého ke společnému občerstvení. Nápoje 
budou zajištěny. 
Na setkání se těší

Lída Pavlíčková

Úterky u Terky
Úterky u Terky zvou 14-26leté k březnovým 
setkáním. 
5. 3. na Velký Úterek „Muslim, žid a křes-
ťan" o živé zkušenosti jiných náboženství. 
Pojďme společně debatovat a poslouchat.
16. 3. zveme na duchovní obnovu - společně 
pojedeme kousek vlakem a pěšky dojdeme 
do Svatého Jana pod Skalou. Přihlašování  
v Domečku na webu salesianikobylisy.cz
Pojďte strávit sobotu v přírodě, popovídat 
si a poznat líp mladé ve farnosti.
19. 3. vás zveme na Modlitební Úterek. 
Bude Ekumenický, to znamená, že bude-
me slavit s dalšími křesťanskými církvemi 
- československou husitskou a evangelic-

kou. Pojďte poznat mladé křesťany! Po mši 
následuje společný program.
První úterý v dubnu, 2. 4. hned po Veliko-
nočním pondělí, zveme všechny mladé na 
Velký Úterek. Budeme se bavit o docela ne-
dávné historii církve - o komunismu. Při-
pravte si otázky dopředu, napište nám na 
instagram @uterky_u_terky a těšte se!
Pro více informací sledujte instagram  
@uterky_u_terky nebo facebook Úterky  
u Terky. Těšíme se na nové tváře a těšíme 
se na staré známé!
A ještě jedna pozvánka:
Každé úterý od 17.30 je ve zkušebně vedle 
kůru otevřená zkouška kapely pro mladé 
14−26 let. Kapela pak hraje na večerní mši 
svaté.
Zveme všechny zpěváky a zpěvačky a hudeb-
níky s nástroji! Přijďte!
Pro více informací se ozvěte Františkovi 
Čaplovi nebo Tereze Macounové.

Za celý tým, Evelina

Sobotní výlety pro děti 
V tomto školním roce nabízíme jednu 
sobotu v měsíci výlet pro děti 7–15 let. 
Máme za sebou výlet do Prokopského 
údolí, výstavu betlémů, návštěvu mu-
zea MHD a taky do Národního muzea. 
9. března nás čeká další výlet tentokrát 
do technického muzea. Od dubna se za-
měříme opět na výlety do okolí Prahy. 
Jedná se o termíny 13. dubna, 11. května 
a 15. června. 
Na společné výlety pořádané Oratoří se 
těší 

Radek Gottwald, 
Vlastik Vajďák  

a Kristýna Jeklová

Výlet s návštěvou Národního muzea.
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Velikonoce v kostele
program pro děti ze ZŠ 

4. a 5. března dopoledne přijdou do našeho 
kostela na návštěvu děti ze 4. tříd z okol-
ních základních škol. Bude pro ně připraven 
interaktivní program o poselství křesťan-
ských Velikonoc a o tom, proč je slavíme. 
Loňský program před Vánoci se vydařil, tak 
doufáme, že se zájmem přijdou děti a peda-
gogové i nyní. Prosíme vás o modlitbu za 
děti i učitele, aby se jim u nás líbilo a mohli  
v našem kostele prožít hezké setkání a obje-
vit duchovní rozměr velikonočních svátků. 

Tomáš Redlich

Živý růženec 11. 3.
Modlitební setkání Živého růžence bude 
v pondělí 11. 3., 22. 4., 20. 5., 17. 6. Scházíme 
se vždy v 19.15 v hovorně u kostela.

Ludmila Růžičková

Klub přátel historie 17. 3. a 14. 4.
Setkání Klubu přátel historie se v měsících 
březnu a dubnu 2024 uskuteční v následují-
cích termínech s těmito tématy: 
17. 3. 2024 Čtyři ženy Karla IV.
14. 4. 2024  Historie pražských obchod-

ních domů
Těm, koho tato informace zaujala a rozhodli  
se přijít sděluji, že se sejdeme vždy ve far-
ním sále. Březnová přednáška začíná s ohle-
dem na probíhající modlitby Křížové cesty  
v 15.00 hod., dubnová se už vrací k době  
obvyklé, tedy začátku ve 14.30 hod. 

Jiří Janák

Pražská kavárna ve sklípku 17. 3.
Březnové setkání se uskuteční v neděli  
17. 3. v 19.30 ve farním sklípku (vchod přes 
kuchyňku). Utvoříme na něm synodál-
ní skupinku a pokusíme se odpovědět na 
aktuálně kladenou otázku: "Jak můžeme  
posílit diferencovanou spoluzodpovědnost 
všech členů božího lidu za misijní poslání?"

Michal Dobíšek

Chvály v postu: s adorací 25. 3.
Na prahu Svatého týdne, v pondělí  
25. března Vás po večerní bohoslužbě zve-
me na pravidelný večer chval. Jeho sou-
částí bude tentokrát, stejně jako v době 
adventní, výstav Nejsvětější svátosti, aby-
chom se s Ježíšem, kterého chceme chválit 
a uctívat, mohli setkat také touto formou. 
Kromě této výjimečné adorace v tichos-
ti budeme společně zpívat, číst z Písma,  
děkovat a prosit. 

Přítomen bude také jako vždy otec František 
Blaha, a tak bude možné přistoupit ke svá-
tosti smíření. K dispozici bude i přímluvná 
modlitba s laikem.

Za kapelu Kairos,
Markéta Růžičková

Pozvání Centra pro rodinu
Dopolední semináře a kurz pro rodiče  
s hlídáním dětí (březen-duben 2024)

5. 3.  Jarní keramika I.   
– lektorka: Marie Muchová

19. 3.  Jarní keramika II. – glazura
2. 4.–7. 5. Kurz „Cesta efektivní komunika-
ce“ – lektorky M. Macounová a L. Smolíková  
(6-ti dílný praktický kurz, zaměřený na 
posílení sebe sama v komunikaci, zvýšení 
komunikační obratnosti a vedoucí k vzá-
jemnému porozumění a lepším vztahům.)

Hlídání dětí je zajištěno a je v ceně semi-
nářů/kurzu. Setkání proběhnou v klubov-
nách U Hrocha (vzdělávací kurz) a v kera-
mické dílně (jarní keramika), vždy od 9.30 
do 11.30. Bližší informace a přihlašování na 
tel.: 777 182 712 nebo 
na eva.klimankova@strediskokobylisy.cz
Eva Klimánková

ROZJAŘENÍ 
(přivítání jara, pro rodiče s nejmenšími 
dětmi)

Čtvrtek 21. 3., od 9.30 v prostorách  
Salesiánského střediska
Pojďme společně přivítat jaro! 
Program: od 9.30 jarní tvoření v klubov-
nách Salesiánského střediska, cca od 
11.00 společné jarní zpívání a tanečky 
ve venkovních prostorách. K dispozici 

bude malé občerstvení. Uvítáme, pokud  
přinesete kousek buchty, sušenky, apod. 
Vstup je zdarma, není potřeba se předem 
hlásit. 

Jarní bazárek 8.–10. 4. 
Termín jarního bazárku je 8.–10. 4. 2024, 
ale vyzvedávání věcí a vyplácení bude 
pravděpodobně až ve čtvrtek 11. 4. Bazárek 
proběhne opět ve foyer divadla se vstupem 
přes recepci. Podrobnější informace budou 
následovat v příštím čísle Kobylístku.

Za bazárkový tým
Štěpánka Syrová  

a Markéta Skalská

Jarní blešák dospěláckého 
oblečení 25.–28. 4.

Vážení a milí farníci, chtěla bych vás jmé-
nem celého Blešákového týmu pozvat na 
jarní Blešák dospěláckého oblečení. 
Provětrejte skříně a přijďte si pořídit nové 
kousky do vašeho šatníku. 
Udělejte radost sobě i planetě a přispějte 
na dobrou věc! 
Výtěžek z akce poputuje do volnočasové-
ho klubu Oratoř a to konkrétně na aktivity 
pro děti v programech 12+, nebo další jed-
norázové akce a aktivity . 
Kdy? 25.–28. 4. 2024
Kde? V předsálí Salesiánského divadla 

Více info na FB události nebo u Kateřiny 
na k.derflova@seznam.cz

Za celý Blešákový tým
Kateřina Derflová
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Pozvánka na volejbalový turnaj 27. 4.
V sobotu 27. 4. 2024 se na venkovních hři-
štích kobyliské oratoře uskuteční od 9.00 
hod. tradiční volejbalový turnaj. 
Podmínky: 
hrát budou šestičlenné týmy s min. dvěma 
ženami na hřišti, výška sítě: 243 cm, roz-
měry hřiště 18 x 9 m, hrát budeme podle 
pravidel šestkového volejbalu. 
Zájemci se mohou k účasti přihlásit  
e-mailem do 21. 4. na adresách: 
liborcapla@seznam.cz, 
michal.svoboda@salesiani.cz 

Libor Čapla

Cello Republic na benefici 
v Kobylisích 29. 4.

Salesiánské středisko mládeže v Praze 
– Kobylisích vás všechny srdečně zve na 
benefiční koncert, na kterém vystoupí mi-
mořádné hudební těleso Cello Republic. 
Koncert proběhne v kostele sv. Terezie  
v Praze-Kobylisích v pondělí 29. dubna 
2024 v 19.45 hod. 
Účastníci benefice zakoupením vstupenek 
podpoří činnost s dětmi a mládeží v Sale-
siánském středisku mládeže. 
Na akci vystoupí jedinečná čtveřice vio-
loncellistů, vítězů mezinárodních soutěží, 
sólistů i pedagogů, popularizátorů klasic-
ké hudby. Tito kluci se proslavili u nás, ve 
světě, na YouTube a kamkoliv vkročili. Ne-
chávají za sebou vyprodané sály, originál-
ní zážitky z koncertů a milióny zhlédnutí.
I přes rozpad původní sestavy z Prague  
Cello Quartet pokračují dál ve své umě-
lecké vizi – dělat hudbu na nejvyšší úrov-
ni, v originálně propracovaných aranžích  
a s řádnou dávkou humoru.

Účinkují: 
Petr Špaček / Jan Zemen / Matěj Štěpánek 
/ Ivan Vokáč
Prodej vstupenek probíhá na recepci  
Salesiánského střediska mládeže ve všední 
dny. Rezervace je možná na e-mail: 
spackova@sdb.cz; 
další informace: 
www.strediskokobylisy.cz/benefice
Volná místa stále jsou, je stále volný i celý 
kůr. 
Těšíme se i na Vaši účast! 
Benefiční koncert podporuje MČ Praha 8. 
Děkujeme! 

Pěší pouť 8. 5.
Připomínáme už dlouhodobě napláno-
vanou pěší pouť na 8. května. Je to stře-
da, státní svátek, Den vítězství. Cíl pouti  
i trasu upřesníme v dubnovém Kobylístku.  
Zatím si jenom nezapomeňte poznamenat 
termín.

Věra Novotná a František Blaha

MARIÁNSKÁ farní pouť 18. 5.
Mariánská farní pouť Mariánská Hora, 
Hora Matky Boží Králíky, Neratov  
v sobotu 18. 5.: 
Odjezd od kostela sv. Terezičky bude  
bohužel už ráno v 7.00 hod., protože máme 
před sebou časově náročnou cestu. Před-
pokládaný návrat kolem 19.00 hod. tam-
též. Pouť je technicky nenáročná, a tak se 
jí mohou zúčastnit všichni bez výjimky, 
tedy i ti, kteří mají problémy s chůzí. Cena 
pro dospělého činí 550,00 Kč, pro děti do 
15 let věku 300,00 Kč. Společnou mši sva-
tou budeme mít v našem prvním zastavení, 



Kobylístek březen 202414 15

ZPRÁVY Z FARNOSTI ZPRÁVY Z FARNOSTI

tedy v poutním kostele Narození Panny 
Marie na Mariánské hoře u Horní Čerm-
né. Dál pokračujeme do poutního areálu 
na Hoře Matky Boží, nad městem Krá-
líky, kde se zdržíme zhruba 1,5 hodiny.  
Z toho hodinu bude věnován volnému pro-
gramu, jehož naplnění si zvolíte podle své-
ho uvážení: prohlídkou ambitů, návštěvou 
pramene s léčivou vodou, samostatnou 
modlitbou v kapli Svatých schodů. Pak 
se sejdeme v kostele, abychom už společ-
ně uctili modlitbou a písní zdejší votivní  
obraz Panny Marie. Završení cesty je  
v Neratovském kostele Nanebevze-
tí Panny Marie. Kapacita autobusu je  
55 lidí. Svůj zájem potvrďte na přihláš-
kách, které jsou již k dispozici v sakris-
tii kostela. Po jejich vyplnění je vhoďte do 
připravené schránky, která se tam také 
nachází. Jakmile počet přihlášených napl-
ní plánovanou obsazenost autobusu, bu-
dou další zájemci vedeni jako náhradníci. 

Jiří Janák

Noc kostelů 7. 6. 
V pátek 7. června 2024 proběhne další 
ročník Noci kostelů, kterého se naše far-
nost opět již tradičně účastní. Noc koste-
lů začala ve Vídni přesně před dvaceti lety  
(v ČR se letos bude jednat o 16. ročník). 
Naši kolegové z Vídně a hlavní iniciáto-
ři akce se proto rozhodli udělat určitou 
změnu nejen v grafice akce, ale i v tématu.  
Po dvaceti ročnících je již složitější vyti-
povat další biblický citát obsahující slovo  
„noc“. Letošní Noc kostelů ale připadla na 
den, kdy se v katolické církvi slaví slav-
nost Nejsvětějšího srdce Ježíšova, tedy  
tradičního svátku spojeného s Božím milo-
srdenstvím a oslavou velikosti Boží lásky  
k člověku. To inspirovalo naše vídeňské 
kolegy, a proto zvolili jako téma letošní 
Noci slovo SRDCE.
Srdce - jako symbol lásky - odkazuje k pa-
tronce našeho kostela - Terezie z Lisieux. 
Cílem Noci kostelů je nabídnout veřej-
nosti možnost nezávazného přiblížení se  
a setkání s křesťanstvím. Noc kostelů tedy 
chceme letos využít především k předsta-
vení naší farnosti a také naší patronky  
široké veřejnosti.
Rádi bychom vám krátce představili 
předběžnou podobu programu, na které  
aktuálně pracujeme. Kostel a prostory 
farnosti budou od 15.00 otevřeny veřej-
nosti; budeme nabízet individuální pro-
hlídky a v případě zájmu i prohlídky pro 
větší skupinky. Vzhledem k tomu, že se  
v minulých ročnících snižoval zájem  
o venkovní hru pro rodinu s dětmi, zva-
žujeme, zda ji letos do programu také za-
řadíme. Budeme Vás informovat v dal-
ším čísle Kobylístku. Pokud byste si přáli  
zařadit do programu Noci kostelů hru 
pro děti i letos, dejte prosím vědět Vojtovi  
Záškodnému na email: 
vzaskodny@seznam.cz.
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Po skončení mše (předběžně kolem 19.30) 
budete mít možnost opět zhlédnout vy-
stoupení mladých umělců z naší farnos-
ti pod vedením Terezy Večerkové. Rádi 
bychom tímto vyzvali všechny potenci-
ální zájemce (děti a mladé umělce z naší 
farnosti a jejich kamarády), kteří by měli 
zájem na Noci kostelů vystoupit, aby se 
ozvali Tereze (email: tvecerkova@volny.cz)  
- detaily jsou k dispozici v separátním 
oznámení a také na nástěnce v kostele. 

Program vystoupení teprve dáváme dohro-
mady, přesná podoba bude k dispozici na 
místě.
V průběhu celého odpoledne bude také 
možné zhlédnout videoprezentaci o his-
torii a současnosti naší farnosti a také 
videoprezentaci o osobnosti a životě pa-
tronky našeho kostela. Těšíme se, že se 
společně uvidíme!

Vojtěch Záškodný

ZPRÁVY Z FARNOSTI CO BŮH PRAVÍ CÍRKVI DNES? - SYNODALITA V NAŠÍ FARNOSTI 

Přesto si klademe řadu otázek, jak naše 
společné slavení ještě prohloubit. Touto 
cestou zveme všechny farníky ke společ-
nému promýšlení a hledání:

•  Během koronaviru byly návštěvy bohoslu-
žeb pochopitelně omezeny. Vnímáme však, 
že i po tomto těžkém období je účast do-
spělých i našich dětí snížená. Jak bychom 
to mohli změnit?

•  Jak by mohl každý jeden z nás přispívat ke 
společnému slavení? Uvědomovat si svá 
charismata, objevovat je a dát je do služby.

•  Máme velmi dobré zkušenosti s aktivita-
mi podporujícími sjednocení křesťanů. Jak 
umožnit jejich pokračování a rozvíjení?

•  Vnímáme jako důležité, aby se žalm nena-
hrazoval jinou písní. Žalm má ve slavení 
liturgie své místo a vytváří ucelený text 
liturgie dané neděle.

•  Věřící potřebují zejména po přijetí svátos-
ti eucharistie ztišení a možnost hlubšího 
rozjímání. Nevhodná hudba upoutává  
a strhává na sebe pozornost. Zkusme se 
společně zamyslet nad vhodným výběrem 
písní a způsobem jejich reprodukce.

•  Nenašli jsme vhodný způsob, jak řešit ruši-
vou přítomnost nevěřících účastníků liturgie 
(bezdomovci).

K lepšímu prožívání liturgie by nám ve  
farnosti mohlo přispět i následující:
•  Větší informovanost od kněží v oblasti 

smyslu a prožívání liturgie
•  Informování věřících před mší svatou,  

pokud se bude při mši svaté dít něco  
nezvyklého (např. přítomnost fotografa)

•  Lepší koordinace služby lektorů a akolytů 
– zvláště ve všedních dnech

•  Vyhrazená místa pro špatně slyšící
•  Nabídka možnosti návštěvy kněze pro  

nemocné
•  V kostele mít k dispozici jednoduchou bro-

žuru s mešní liturgií, aby se mohl náhodný 

návštěvník kostela zapojit do průběhu  
a slavení mše svaté

Shodli jsme se, že pro zavedení úprav  
a potřebných změn je nutné využívat  
farní radu.
„Buďme vděční za to, co ve farnosti 
máme!“
Celý text syntézy z farních skupinek včetně 
statistických údajů najdete na stránkách 
naší farnosti: 
https://terezicka.cz/synodalita-v-nasi-farnosti/
Z výstupů farních synodálních skupinek 
připravili: 

Jana Polášková, Anna Gelety 
a Michal Dobíšek

Komentář Václava Jiráčka 
k Synodalitě

Milí farníci, chtěl bych zde opět začít podě-
kováním všem, kteří společně hledají cestu 
pro život církve a hlásání evangelia v této 
době. Poslední díl synodálního souhrnu 
se týká slavení. Slavení je vedle svědectví  
a služby jedním z pilířů života církve. Věří-
cí se shromažďují, aby slavili, co pro ně Bůh 
udělal a dělá. Společně naslouchají Božímu 
slovu a přijímají Eucharistii. To jim dává 
motivaci a sílu pro to, aby mohli jít mezi 
ostatní a tam svědčit a sloužit.
Osobně pokládám za jednu ze silných strá-
nek naší farnosti to, že je pestrá. Tomu  
odpovídají i způsoby slavení liturgie. Je to 
výhoda naší farnosti, ale nese s sebou vět-
ší potřebu domluvit se. Tyto výstupy syno-
dálních skupinek jsou výborným podnětem  
k reflexi a případným úpravám v našem sla-
vení. Děkuji za ně. Určitě se jimi budeme  
zabývat nejen na pastorační radě farnosti.

Václav Jiráček

CO BŮH PRAVÍ CÍRKVI DNES? - SYNODALITA V NAŠÍ FARNOSTI

Téma: Slavit

Přinášíme vám poslední část syntézy z vý-
stupů našich farních skupinek (odevzda-
ných v březnu 2022). Po tématu, které se 
věnovalo otázkám autority, vedení místní 
církve a spoluúčasti nás laiků, se zaměří-
me na společné naslouchání Božímu slo-
vu a slavení eucharistie. Jak inspirativní  
a určující pro náš společný život a naše 
poslání je v našem společenství modlitba  
a liturgické slavení? Jak ovlivňují naše nej-
důležitější rozhodnutí? Jak napomáháme 
tomu, aby se všichni věřící aktivně účast-
nili liturgie? Jaký prostor je dán možnosti 
zapojit se do služby lektora a akolyty?

„Nemáme přesvědčovat druhé lidí, jak mají 
žít, ale žít tak, aby se ostatní lidé ptali, kde 
čerpáme sílu, energii a radost.“ 
(František Saleský)
Jsme vděční za společné slavení při boho-
službě! Je to základ, který se promítá do 
celého našeho života. Společné slavení je 
kostrou, kterou každý z nás musí oživovat 
modlitbou, vnitřní modlitbou, společen-
stvím; oživování kostry je spojeno s Duchem 
Svatým.

Jsme rádi, že můžeme být ve farnosti, kde 
pozvání ke společnému slavení je určeno 
všem!
Slavení mše svaté doprovází varhaníci  
i různé hudební skupiny. Farnost je ote-
vřená věřícím, kteří se chtějí zapojit a na-
bídnout své služby lektorů či akolytů. 
Jejich (jeho i její!) přítomnost u oltáře zvi-
ditelňuje všeobecné kněžství Božího lidu. 
Rytmické mše svaté pomáhají rodinám  
s malými dětmi, aby se zapojily i děti  
a chodily do kostela rády. Děti se zapojují 
do obětního průvodu. Ve všední den je pak 
možnost prožít mši svatou přizpůsobenou 
dětem mladšího školního věku.
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OHLÉDNUTÍ OHLÉDNUTÍ

Příjmy farnosti 
Jsou především postaveny na sbírkách  
a na darech, které byly poskytnuty jed-
notlivci v hotovosti nebo zaslány na účet  
farnosti. Chci poděkovat všem, kteří jste 
podpořili provoz farnosti, úpravu farní tera-
sy, ale i Ukrajinky s dětmi, které byly nebo 
jsou ubytovány v Salesiánském centru. (Na 
kontě na tento účel je k 10. 2. 2024 ještě 
64.403 Kč, ze kterých může farnost přispívat 
zejména na obědy.) 
•   Sbírky: 60 % tvořily neúčelové nedělní sbír-

ky, 18 % sbírky vyhlášené arcibiskupstvím, 
17 % sbírky na provincii a 5 % sbírky jiným. 
[Jen pro zajímavost: do kostelních pokladen 
se během roku sešlo celkem 31.491 ks ban-
kovek nebo mincí, z bankovek nejvíc stoko-
run (3932 ks), z mincí nejvíc dvacetikorun 
(6675 ks); váha všech minci činila 169 kg.]

•   Dary: Zdá se stále, že nejvýhodnější formou 
(pro farnost i dárce) je finanční dar na účet 
farnosti, protože je možné vystavit potvrzení  

o daru ke snížení základu daně. Účet far-
nosti je 205391359/0800. Pro ty, kdo radě-
ji využívají platbu on-line, jsou v kostele (na 
nástěnkách a pokladničkách) rozmístěny 
kódy pro QR platbu. (V roce 2023 činily dary 
přes tyto QR kódy 102 tis. Kč.) Příspěvek při-
jde na účet farnosti a dárce si může vyžádat 
potvrzení o daru. Pokud jste v předchozích 
letech na účet farnosti nepřispívali, napište 
prosím do zprávy pro příjemce svou adresu, 
případně koncem roku e-mail s adresou, 
abychom vám mohli potvrzení vystavit. 

•   Zdice: V loňském roce byla dobře vytíže-
na pronajatá fara ve Zdicích. Plusový vý-

Hospodaření farnosti v roce 2023
Opět díky rychlosti a pečlivosti Lenky Altmanové vám mohu již nyní předložit  
přehled nákladů a výnosů farnosti v uplynulém roce s několika řádky vysvětlujícího 
komentáře. Kdybyste měli zájem o podrobnější výklad, obraťte se na faráře či někoho  
z členů ekonomické rady (Míra Kohák Novák, Petr Novák, Veronika Semerádová  
a Radek Pavelka). 

Položka Výnosy 2023 Náklady 2023
Dary 1 810 224 Kč 

Přeplatky energie, voda, plyn Zdice 2 541 Kč 

Kostelní sbírky 1 708 216 Kč 

Bankovní úroky, úrok z termínovaného vkladu 51 220 Kč 

Nájem za pobyty ve Zdicích 260 150 Kč 

Ples – příjmy od účastníku 119 832 Kč 

Účastnické poplatky na farní pouť 17 297 Kč 

Pronájem farních prostor 83 000 Kč 

Drobné přeplatky 999 Kč 

Energie kostel  86 506 Kč

Voda kostel  35 917 Kč

Plyn kostel  325 296 Kč

Nájem kostel  280 000 Kč

Energie Zdice  14 040 Kč

Plyn Zdice  90 417 Kč

Voda Zdice  12 632 Kč

Nájem Zdice  48 000 Kč

Údržba a materiál Zdice  13 582 Kč

Odvod sbírek na AP  499 465 Kč

Cestovné farní pouť  17 297 Kč

Dary jiným  276 943 Kč

Odvod sbírek na SPP  253 739 Kč

Odpisy – účetní  41 020 Kč

Technika a vybavení  6 038 Kč

Kancelářské potřeby  8 350 Kč

Katechetický materiál  36 154 Kč

Knihy a učebnice  52 696 Kč

Kobylístek  64 866 Kč

Položka Výnosy 2023 Náklady 2023
Květiny  17 301 Kč

Liturgické potřeby  35 528 Kč

Mzdový fond  536 653 Kč

Drobné dárky, občerstvení  10 816 Kč

Pojištění majetku  11 094 Kč

Stravné pro organizátory a dobrovolníky far. akcí  12 700 Kč

Bankovní poplatky  5 543 Kč

Spoje a telefony  6 864 Kč

Služby  99 690 Kč

Ples – kapela, pronájem sálu, poplatky autorům  96 828 Kč

Tiskoviny v kostele  142 479 Kč

Ukrajinci – stravné  128 160 Kč

Úprava farní zahrady  280 000 Kč

Údržba a provoz  53 401 Kč

Celkem 4 053 480 Kč 3 600 014 Kč
Výsledek hospodaření 2023 453 465 Kč 
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sledek cca 80 tis. Kč bude použit k obnově 
vybavení po opravách, které v současnosti 
probíhají.

Náklady farnosti
Nejvyššími položkami v nákladech jsou: 
•   odvody sbírek na arcibiskupství: jedná se  

o účelové sbírky vyhlášené arcibiskupstvím 
(4 sbírky do Fondu sv. Vojtěcha na mzdovou 
podporu kněží, na charitu, misie, Svato- 
petrský haléř, církevní školství, Velkopáteč-
ní na Sv. zemi, katolická média a pronásle-
dované křesťany); do Fondu sv. Vojtěcha na 
mzdovou podporu kněží se ještě v loňském 
roce odvádělo také 10 % běžných nedělních 
sbírek a tržeb z nájmů, v obou případech po 
odečtení 100 tis. Kč z celkové částky; 

•   odvody sbírek na salesiánskou provincii: 
(sbírky na Hod Boží vánoční a velikonoč-
ní, Letnice a sv. Terezičku; na salesiánské 
bohoslovce a 2 sbírky na amfiteátr ve farní 
zahradě); 

•   mzdový pastorační fond arcibiskupství, 
kam odvádíme prostředky na plat 1,5 úvaz-
ku pastoračních asistentů   
(T. Redlich a Z. Korousová);

•   poplatky za elektřinu a plyn;
•   podpora Ukrajinským uprchlíkům ubytova-

ným v Salesiánském centru;
•   nájem: Občas bývám dotazován, proč platí 

farnost nájem salesiánské provincii? Odpo-
věď je jednoduchá: farnost není vlastníkem 
objektu, a proto všechny rekonstrukce a vý-
znamnější opravy musí provádět provincie. 
Například investorem opravy fasády v roce 
2022 byla provincie, farnost se na ní podíle-
la 50% spoluúčastí, v roce 2023 úprava farní 
terasy činila 514 tis. Kč, farnost z toho hra-
dila 350 tis. Kč. Prostředky z nájmů od far-
nosti, střediska či komunity jsou ukládány 
do tzv. kreditu domu a po odečtu daně zase 
všechny zpět investovány do rekonstrukcí 
a oprav kobyliského domu dle požadavků 
místní rady salesiánské komunity. 

•   dary jiným: sal. středisku 94 tis. Kč z Tříkrá-
lové sbírky a 23 tis. z farního plesu, z kos-
telních sbírek pro Mary’s meals 58 tis. Kč, 
salesiánské misie 13 tis. Kč., Spolek co uvízli 
skoro 20 tis. Kč; 65 tis. Kč farnost darovala  
9 potřebným rodinám či jednotlivcům. 

•   větší opravy: kromě výše zmíněné farní te-
rasy došlo k výmalbě schodiště od sakristie 
ke knihovně, kůru a klubovně ve věži, opra-
va klekátek v kostelních lavicích, brigádnic-
ky natřena část plotu kolem farní zahrady; 
ve Zdicích brigádnicky opravena část zdi 
mezi zahradami. 

Plány na rok 2024 
•   V letošním roce po dohodě s ekonomickou 

radou farnosti a radou Salesiánského cen-
tra dojde k opravě kanalizace a střechy 
nad knihovnou a hudebnou. 

•   Počítáme se zvýšeným nájmem za prona-
jatou faru ve Zdicích a doufáme, že se pro 
tuto faru podaří snížit poplatky za elektři-
nu a plyn. 

•   Dochází ke změně mzdové podpory du-
chovních v arcidiecézi. Místo čtyř sbírek 
bude letos pouze jedna a nebude se odvá-
dět desátek z běžných nedělních sbírek. 
Místo toho je pro naši farnost v progra-
mu praha.donator.cz vypsána částka 
186.600 Kč, kterou farníci či farnost mají 
do konce roku 2024 uhradit. (Částka byla 
vypočtena podle sčítání věřících 2019  
s tím, že každý starší 18 let má odvést  
200 Kč.) Více následující článek. 

Poděkování na závěr
Ještě jednou děkuji všem dárcům, členům 
ekonomické rady farnosti a účetní za práci 
během celého uplynulého roku. 

František Blaha
a ekonomická rada farnosti

Donátor – každý můžeme přispět 
na kněze arcidiecéze

I když to nemusí být zcela patrné, katolická  
církev se nezadržitelně blíží k momentu, 
od kdy své aktivity bude muset financovat 
pouze ze svých zdrojů. Tedy bez jakéhoko-
liv deštníku státních dotací, jak tomu bylo 
doposud. V současné době církev stále ješ-
tě pobírá státní příspěvek na svou činnost. 
Tato dotace pro pražskou arcidiecézi se 
však každoročně snižuje o šest milionů ko-
run a v roce 2030 definitivně skončí. Druhý 
milník představuje rok 2043, kdy arcidiecé-
ze obdrží poslední finanční náhradu za ne-
vydaný majetek. Arcibiskupství pražské 
buduje dlouhodobě udržitelný model finan-
cování své hlavní činnosti, tedy pastorace, 
stojící především na dvou hlavních pilířích: 
na lesním hospodářství a na nájemním  
bydlení. I když by tyto zdroje měly do bu-
doucna zajistit dostatek finančních pro-
středků na udržení pastorace v současném 
rozsahu, pro její zajištění bude potřeba 
podporovat věřící k větší míře spolufinan-
cování duchovní služby formou darů.
Církev se bez darů nikdy neobešla. I když 
se budeme snažit hospodařit se svěřeným 
majetkem co nejlépe, podpora a zapojení 
věřících jsou pro nás životně důležité. Proto 
se pražská arcidiecéze nechala inspirovat 
brněnskou zkušeností a od ledna spustila 
projekt praha.DONATOR.cz – příležitost 
pro každého přispět na mzdovou podporu 
kněží. Počínaje rokem 2024 se ruší dosa-
vadní praxe desátků z farních sbírek (10 %  
z částky nad 100 tisíc Kč). Místo toho je  
ordinářem stanovena částka, kterou far-
nost v daném roce odvádí do Fondu na 
mzdovou podporu kněží. Výpočet vychází 
z celkové částky odvedené ze sbírek všech 
farností v předchozích letech, tj. přibližně 
5,5 mil. Kč (což odpovídá zhruba 7 % nákla-

dů na mzdy duchovních). Po přepočtu na 
evidované dospělé návštěvníky bohoslužeb 
(věk 18+) částka na jednoho věřícího vychá-
zí 200 korun ročně. Odvod stanovený pro 
jednotlivé farnosti tak odpovídá násobku 
200 korun krát počet návštěvníků boho-
služeb podle výsledku předchozích sčítání. 
Dospělí farníci mohou na tuto částku při-
spět za svou farnost prostřednictvím inter-
netové aplikace DONÁTOR.cz. Každý farník 
může přispět darem dle svých možností na 
odvod farnosti do Fondu na mzdovou pod-
poru kněží za svou farnost.
Jak se můžeme podílet? Stačí se v apli-
kaci zaregistrovat na internetové adrese  
praha.donator.cz. Pro naše farníky je dů-
ležité zaregistrovat se k farnosti Pra-
ha-Kobylisy a zvolit Mzdovou podporu 
kněží. Zaslané dary donátorů tak poslouží  
k úhradě odvodu naší farnosti. Zaregistro-
vaní donátoři obdrží své autentické číslo  
a poštou donátorskou kartu. S kartou bu-
dou postupně spojeny drobné benefity.  
Donátoři každý rok obdrží potvrzení  
o daru použitelné na snížení daní, které si 
můžou stáhnout přímo z internetu. Pokud 
dobrovolné dary farníků prostřednictvím 
aplikace DONATOR.cz nedosáhnou stano-
vené částky ročního odvodu farnosti do 
Fondu na mzdovou podporu kněží, přísluš-
ná farnost doplní sumu z farních sbírek či 
z jiných zdrojů. Je proto žádoucí, aby farníci 
pokryli svými dary prostřednictvím aplika-
ce DONÁTOR.cz částku, kterou má odvést 
farnost.
Pokud farnost do Fondu vybere více, než jí 
bylo stanoveno, pak se farnost sama roz-
hodne, na jaký účel 50 % ze sumy převyšu-
jící stanovenou částku určí: může částku 
buď ponechat ve Fondu jako zálohu na od-
vod v příštím roce nebo ji použije ve farnos-
ti či ji určí na charitu. Druhá polovina pře-
platku zůstane automaticky ve prospěch 
Fondu. Cílem tohoto nastavení je zvýšená 

OHLÉDNUTÍ OHLÉDNUTÍ
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motivace farníků k podpoře vlastní farnosti  
(resp. ponechat farnosti část vybraných 
prostředků k vlastnímu rozhodnutí).
Současné nastavení odvodů farností přes 
DONÁTOR.cz by mělo generovat 5,5 mil. Kč, 
tedy přibližně 7 % zdrojů na platy duchov-
ních v pražské arcidiecézi. Aby byla zajiš-
těna nejen kompenzace za blížící se konec 
státních dotací, ale také přiměřená dynami-
ka platů duchovních, měla by se postupně  
zvyšovat i částka ročního odvodu farností 
do Fondu. Samozřejmě s ohledem na ekono-
mickou realitu. Příspěvky farností do Fon-
du z jejich hospodářské činnosti se nemění. 
Účtují se však mimo aplikaci DONÁTOR.cz.
Prostřednictvím aplikace DONÁTOR.cz 
může uživatel přispívat také přímo do sbír-
ky jednotlivé farnosti (celá vybraná částka 
je každý měsíc převedena na účet přísluš-
né farnosti) anebo na určené projekty AP  
v oblasti školství či charity.
Dary zaslané prostřednictvím aplikace  
DONÁTOR.cz jsou určeny výlučně na mzdo-
vou podporu kněží. Arcibiskupství pražské 
tedy nemůže tyto prostředky použít na jiné 
účely. Zároveň se jedná o solidární fond, 
tedy výnosy z darů budou rozděleny mezi 
všechny kněze arcidiecéze bez ohledu na 
štědrost konkrétní farnosti. Detailní infor-
mace a odpovědi na vaše otázky naleznete 
na webu praha.donator.cz.

Vojtěch Benda
garant projektu

Lednové setkání 
"Pražské kavárny ve sklípku" 
– místo pro dialog a porozumění
V útulném prostředí farního sklípku se  
v neděli 21. ledna sešlo několik farníků, 
aby hovořili o tématu rozdělujícím naši 

společnost – o manželství pro všechny.  
Setkání výborně moderoval Michal Dobí-
šek, v prvním kole mohl každý v čase vy-
měřeném přesýpacími hodinami svobodně 
říci svůj názor, ve druhém kole pak reago-
vat na vyřčené. Otázka zněla: „Co bych si 
já jako křesťan měl myslet o manželství 
pro všechny? Měl bych tento postoj vyjad-
řovat nějakými činy?“
Téma polarizuje celou společnost, lidi  
v církvi. Bylo to vidět i z diskuse, ukáza-
lo se, že mezi extrémy „Nikdy!“ a „Určitě 
ano!“ leží mnoho otázek, pochybností, zra-
nění, bolestí i strachů. Samotná možnost je 
vyjádřit, položit vedle jiných třeba i odliš-
ných, je léčivá. Slyšet jiný názor od někoho, 
kdo sedí proti vám, koho si vážíte, je něco 
úplně jiného než diskutovat na sociálních  
sítích. Vede to k většímu pochopení i přijetí 
toho, že různé pohledy mohou existovat ve-
dle sebe. A že i my můžeme existovat vedle 
sebe, aniž bychom si museli ubližovat a vzá-
jemně se zraňovat. Můžeme kráčet společ-
ně. Synodální cestou.

Marek Polášek

Poděkování za přípravu 
dětského karnevalu

Chtěla bych poděkovat a vyjádřit radost  
z toho, jakým způsobem vznikal letošní  
dětský karneval. Každý přispěl nějakým ná-
padem, vzájemně jsme se doplňovaly a bylo 
to pokaždé tvůrčí a příjemné domlouvání. 
Zuzka Trendová vytvořila většinu grafic-
kých prvků od plakátu po obrázky zvířat na 
stanovištích, vymýšlela soutěžní disciplíny. 
Květa Mrázková přišla s nápadem světelné-
ho tance a připravila jeho choreografii. Klau-
die Henžlíková navrhla úvodní písničku, ho-
dily se její zkušenosti ze školky a celá její 

rodina skvěle všechny hostila v občerstvení 
během karnevalu. Anička Funfálková do-
dala různé materiály na stanoviště, upekla 
nádherný dort, který byl cenou pro druhou 
nejlepší masku, a její manžel Pavel zajišťoval 
zvukovou produkci a různé světelné a kou-
řové efekty. Vlaďka Jarošová nás tento rok 
podporovala kvůli svému zaneprázdnění 
z domova modlitbou. Já jsem ráda, že jsem 
mohla přípravy koordinovat, a přes svoji 
spíše introvertní povahu karneval modero-
vat. Moc děkujeme také salesiánům Pavlovi 
Liškutinovi za focení a Martinu Hobzovi za 
slůvko při vyvrcholení karnevalu. Karolíně 
Jelínkové a jejímu spolupracovníkovi dě-
kujeme za asistenci u horolezecké stěny. 
Poděkování patří také dětem i dospělým, 
kteří pomáhali na stanovištích a všem, kdo 
přiložili ruku k dílu při úklidu prostor. Dě-
kujeme také všem, kdo přispěli odměna-
mi pro děti a přineseným občerstvením  
a těm, kdo se za zdárný průběh akce modli-
li. A hlavně děkujeme vám všem, kteří jste 

se karnevalu zúčastnili a společně s námi 
vytvořili skvělou atmosféru. Doufáme, že se 
vám akce líbila alespoň stejně jako nám. Po-
kud se k vám nedostaly fotky z karnevalu, 
napište mi na email:
lidapavlickova@volny.cz 
a pošlu vám odkaz. Už teď se těšíme na  
karneval v příštím roce!

Za karnevalový tým Lída Pavlíčková

Ohlédnutí za Manželskými večery
Moc děkujeme všem, kteří absolvovali  
3. běh Manželských večerů u nás v Koby-
lisích. Těší nás zpětná vazba, vypadá to, 
že se kurz líbil. Účast byla z řad farnosti  
i mimo ni, věřící i nevěřící, manželé i part-
neři. V tomhle má tento skvělý projekt ob-
rovský potenciál. Je otevřen všem, kteří 
chtějí svůj vztah někam posunout. Záro-
veň nám umožňuje pozvat mezi sebe i čle-
ny jiných církví či nevěřící a právě od nich 
máme velmi milé ohlasy.
A co účastníci ocenili nejvíce? Většinou 
šlo o nastolení a prodebatování nových, 
či dlouho neotevřených témat v rámci  

OHLÉDNUTÍ OHLÉDNUTÍ

Vítězná rodinná maska na téma les.

Karnevalové lesní víly.
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manželství/partnerství, dále pak společně 
strávený čas v páru. Koncepce Manželských 
večerů totiž vychází z principu, umožnit 
účastníkům kurzu, cítit se jako na rande  
a při každém večeru prožít příjemné chvíle 
obohacené o nová témata a zamyšlení.
Další kurz je plánován na podzim roku 
2024, takže zvažte svoji účast, či pozvěte 
své známé, třeba i mimo farnost.

Za tým Manželských večerů
Štěpán Knapp

Kontakt pro nezávazné  
přihlášení:

knapp.stepan@gmail.com
+420 736 402 979

Lído, blahopřejeme a děkujeme
Začátkem února oslavila MUDr. Ludmila  
Jelínková krásné kulatiny. Děkujeme Bohu 
za dar jejího života a Lídě za všechno krás-
né a dobré, co skrze ni přišlo a stále přichází 
i do naší farnosti. Zejména chci poděkovat  

za dlouholetou starost o květiny, kterou po 
smrti Jájiny obětavě převzala. 
Lída požádala, aby tuto odpovědnost od 
ledna 2024 převzal někdo mladší s tím, 
že je ochotna dle potřeby vypomoci. Služ-
bu hlavních květinářek převzaly Maruška 
Pavlíčková s Markétou Skalskou, kterým 
za to také moc děkujeme. 

Za farnost
František Blaha

Farní ples Festum Salesianum 20. 1. 2024 - fotoreportáž 

OHLÉDNUTÍ OHLÉDNUTÍ
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Poděkování za Tříkrálovou sbírku
Milí přátelé, letošní tříkrálové koledování je 
za námi. Jak asi víte, celorepubliková sbírka  
vynesla rekordních 172.6 milionů korun.  
Podrobné informace najdete na webu  
www.trikralovasbirka.cz
V naší farnosti činí celkový výsledek  
143 195 Kč. z toho Kč 22 973 Kč bylo vybráno 
v Dolních Chabrech, kde sbírku organizuje 
Věra Novotná. 
65 % z celkového výnosu by mělo připadnout 
po schválení komisí Charity Salesiánskému 
středisku mládeže.

VZÁJEMNÁ POMOC

Koledníkům se podařilo vybrat do 31 kasiček 
včetně 2 stacionárních celkem 125 175 Kč,  
což je o 7 614 Kč více než minulý rok:
Kobylisy: 14 skupinek (oproti minulému roku 
o 4 skupinky více), 23 kasiček (z toho 1 na re-
cepci Salesiánského centra): 101 102 Kč.
Troja: 1 skupinka v Domě spokojeného 
stáři a v dětské družině 1 100 Kč.
Dolní Chabry: 7 kasiček (z toho 1 stacio-
nární) 22 973 Kč.
Bezhotovostně (on line, QRkod, bankovní 
převod) lidé přispěli k 15. 2. t. r. částkou 
18 020 Kč, což je oproti minulému roku  
o 9 081 Kč měně. 
(Pokud by někdo ještě chtěl přispět, 
může do 30. 4. t. r. přes on line kasičku  
http://www.trikralovasbirka.cz se zadáním 
PSČ Kobylis 182 00.)
(Pro bezhotovostní dary je sbírka ve pro-
spěch Charity otevřená po celý rok.)
Tříkrálová sbírka u nás byla i letos velmi 
úspěšná. Potěšilo nás, že o koledování mělo 
zájem více dětí i vedoucích a to se projevilo 
i vyšší vybranou částkou v kasičkách. 
Děkujeme Vám všem za Vaše nadšení, spo-
lupráci i čas, který jste sbírce věnovali  
a těšíme se na Vás příští rok.

Za tým Tříkrálové sbírky
E. Hýsková, M. Vinklárková a E. Floriánová

Česko-slovenské setkání Taizé
Ve dnech 19.–21. dubna 2024 proběhne  
v Praze ekumenické setkání mládeže na-
zvané: „Ty znáš můj neklid“. Toto setkání, 
pořádané společně s bratry z Taizé, na-
vazuje na tradici ekumenických setkání, 
které komunita pořádala v České repub-
lice naposledy na přelomu let 2014/2015. 
Rádi bychom na setkání pozvali účast-
níky ve věku 18–35 let. Na programu se-
tkání budou společné modlitby se zpěvy 
z Taizé, biblické úvody vedené bratrem  
z komunity, workshopy a sdílení ve skupin-
kách, do kterých budou zapojeni účastníci  
z ČR, Slovenska a dalších evropských 
zemí. Ubytování mladých poutníků bude 
zajištěno v rodinách. 
Na setkání je možné se přihlásit do  
31. března 2024 na www.taize2024.cz. 

Prosba na pražské farnosti:
Rádi bychom zachovali důležitý aspekt se-
tkání, kterým je ubytování přímo v rodi-
nách. Rádi bychom proto požádali pražská 
farní společenství o pomoc při jeho zajiš-
tění. Účastníci setkání jsou instruováni, 
aby si vzali spacák a karimatku. Není po-
třeba více než místa na zemi. Po snídani  
budou mladí poutníci odcházet na pro-
gram, z něhož se vrátí až večer. Pokud by 
to bylo možné, prosíme o zajištění snídaně 
pro ubytované v sobotu 20. dubna a v ne-
děli 21. dubna. Tímto Vás prosíme o oslo-
vení rodin ve vašich farnostech ohledně 
ubytování účastníků setkání. Pro dotazy 
k ubytování kontaktujte, prosím, hlavního 
organizátora Petra Pijáčka: 
e-mail: taize.praha@gmail.com, 
tel.: 776 732 213.
Děkuji, přeji pěkné dny, ať se daří!

Mgr. Roman Kubín,  
ředitel Sekce pro mládež ČBK

OHLÉDNUTÍ POZVÁNKY ODJINUDVZÁJEMNÁ POMOC
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POZVÁNKY ODJINUD

Nabídka pro milovníky výtvarného
umění – Dlouhé století: 
Deset zastavení
Veletržní palác 10. 3. ve 14.30
Přijměte pozvání na procházku 19. stoletím. 
Postupně se zastavíme u deseti význam-
ných autorů, v jejichž malbách budeme sle-
dovat proměny dobového myšlení a vkusu. 
Hlavně se ale zaměříme na jedinečný talent 
takových malířů, jako byl např. Vojtěch Hy-
nais, Max Švabinský, Jan Preisler či Gustav 
Klimt. Právě díky jejich mistrovství můžeme 
objevit, co vlastně "člověk dlouhého století" 
prožíval a jaké prostředí a móda ho utváře-
ly. Proč nemohl v moderním měšťanském in-
teriéru chybět japonský paraván? Co vše se 
dá zjistit ze zobrazení obyčejného balkonu?  
A jak třeba vypadal takový trdlovec s paš-
tikou? To vše společně prozkoumáme  
a poodhalíme i mnohem více...
Zájemce prosím, aby se mi ozvali na email: 
janapolaskova@gmail.com

Vstupné do Veletržního paláce: 250 Kč (sní-
žené vstupné pro studenty a seniory: 140 Kč)
Sraz: v neděli 10. března ve 14.30 ve  
Veletržním paláci před pokladnami

Jana Polášková

POZVÁNKY ODJINUD

„Nabízím se jako celopal tvé milosrdné lásce.“

CITÁT SV. TEREZIČKY

Dubova Colonorum 
- Letní akce pro mladé od 18 let. 
Termíny: 19.7. – 30.7.2024 nebo
29.7. – 9.8.2024.

Chtěli bychom Tě pozvat na letní akci na 
Oravu, na Slovensko. Skupina mladých lidí 
tu léta dobrovolnicky pracuje na záchra-
ně zříceniny středověkého kostelíka. Upro-
střed krásné přírody, na horách, bez mobilů 
a počítačů, v duchu františkánské spiritu-
ality. Chceš-li vykonat něco dobrého a smy-
sluplného, pozvednout se duchovně a zažít  
dobrodružství, neváhej! Věk účastníků je 
nejběžněji v rozmezí 18 až 35 let. Účastnický 
poplatek za celý tábor je 24 Euro. Strava je 
zajištěna. Před obědem se pracuje na koste-
líku. Odpoledne je pak na programu odpoči-
nek, hry, duchovní program, táborák...

Kostelík byl v roce 2019 vyhlášen za ná-
rodní kulturní památku Slovenska. Akce 
je pořádána za podpory ZKSM - Združenie 
kresťanských spoločenstiev mládeže.

www.dubovacolonorum.sk,
tabor@dubovacolonorum.sk, 

Erik +421 905 011 031
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v práci věnuji kontrolám rozpočtů. Nic 
adrenalinového. 

Zaujalo mě, že jste vyrůstal v Trojské 
ulici. Jak to tam tehdy vypadalo?
Než do Kobylis zavedli metro, bývala to 
okrajová část. Ještě si pamatuji, že v Trojské 
nebyla skoro žádná auta, hráli jsme si na 
ulici. Dnes se mi to zdá až neuvěřitelné.

V kobyliské farnosti vedete skupinu  
v rámci hnutí Chlapi.cz. Kolik vás je?
Schází se nás kolem patnácti. Chlapská 
skupina není náš vynález, podobná spole-
čenství působí po celé republice. Setkávají  

se v nich muži, kteří prošli tzv. iniciací, 
tedy rituálem pro přechod do zralé muž-
ské dospělosti.
Naše kobyliská skupina se schází jednou 
za 14 dní ve středu, už sedm let.

Je podmínkou, aby každý prošel iniciací?
Záleží na nastavení každé chlapské sku-
piny. My jsme otevřená skupina, neustále 
přicházejí noví chlapi, může přijít kdokoliv 
– i ti, kdo na iniciaci nebyli.

Co se děje na iniciaci?
Úplný název je rituál vstupu do zralé 
mužské dospělosti. Jde o několikadenní 

ROZHOVORROZHOVOR

Nakonec půjdou i naše zranění 
uzdravit
Karel Kostroun je koordinátorem mužského duchovního společenství  
v naší farnosti. Na stránce www.chlapi.cz se můžeme dočíst, že se  
v něm setkávají ti, kdo „hledají takové způsoby duchovního prožívání,  
se kterými se dokážou jako muži ztotožnit a celou bytostí je prožít“. 
Karel vychovává s manželkou tři děti, ve svém občanském povolání 
pracuje v energetice.

Jak jste se dostal do kobyliské farnosti? 
Jsem rodák z Kobylis, bydlel jsem větši-
nu života v rodinném domku v Trojské 
ulici. Byl jsem pokřtěný jako dítě, ale ne-
praktikující. Do kostela v Kobylisích jsem 
poprvé přišel až asi ve 25 letech. Stál za 
tím skauting, stejně jako za seznámením  
s mojí manželkou Terezou.
Se ženou jsme stoprocentní skautské 
manželství, chodili jsme do skautských 
oddílů v Břevnově a Liboci, v rámci spo-
lečného skautského střediska, kde jsme 
se potkali. Právě při návštěvě křesťan-
ského oddílu na táboře skautek jsem  
i poprvé šel ze zvědavosti do kostela...  
Potom jsem začal chodit i na mše v Ko-
bylisích. Ve svých 31 letech jsem díky  
Jardovi Schrötterovi a Jožkovi Brtníkovi  

absolvoval přípravu na svaté přijímání  
a biřmování.

Co znamená stoprocentní skautské 
manželství?
Určité nastavení života. Sdílení stejných 
hodnot a zážitků. Naše tři děti – Kláru,  
Tadeáše a Jeronýma – vedeme k lásce k pří-
rodě, i ony chodí do skautských oddílů. Jsme 
výletní rodina, trávíme hodně času venku. 

Co dělá vaše manželka?
Tereza vystudovala dějiny křesťanské-
ho umění. Pracuje v Národní galerii ve  
fotografickém oddělení, má na starosti 
digitalizaci, spolupodílí se na výstavách. 
Rozhodně je to zajímavější práce než ta 
moje. Jsem cenový specialista, takže se 
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ROZHOVOR

může plně chápat jen druhý muž. Řeknu 
příklad: O mém problematickém vztahu  
s otcem, moje manželka ví. Ale nemůže 
mi v něm příliš pomoci, protože nezažila  
otcovsko-synovský vztah. Porozumění 
této bolesti probíhá mezi muži na úplně 
jiné úrovni. Myslím, že i ženy si mohou 
některá témata nejlépe sdílet mezi sebou, 
protože je muž nikdy nezažil.

Proč myslíte, že vznikli Chlapi.cz, ale  
nikoli Ženy.cz? Potřebují muži speciálně 
podpořit, aby si mohli dovolit mezi sebou 
sdílet tato témata? 
Asi v něčem potřebujeme jako chlapi po-
postrčit. Nemohu říci, že bych měl předtím 
v životě desítky opravdu blízkých přátel; 
takového přítele, s nímž jsem byl scho-
pen řešit své problémy, třeba i ve vztazích, 
jsem měl jen jednoho. Proto jsem už ani 
nečekal, že bych potkal nové lidi, kterým 
bych se otevřel. Ale v chlapském setkává-
ní se to přirozeně děje, že ze sebe člověk 
vydá něco hlubšího, že se zapojí a že spolu-
vytváří prostor pro sdílení. 

Setkávání chlapů si představuju jako 
podpůrnou skupinu, kteří sedí symbo-
licky „kolem ohně“, mluví o příbězích 
ze svého života a v takto nehodnotícím 
prostředí pak vzniká nová forma hlubo-
ké komunikace, která je pro muže nová 
a velmi silná. 
Ano, myslím, že ženy mají tento způsob sdí-
lení a naslouchání přirozeněji zažitý. Se 
svou výchovou jsem na podobné sdílení ne-
byl zvyklý. Ani by mě nenapadlo po něčem 
takovém pátrat, protože bych nevěděl, že 
něco podobného vůbec lze zažít.
Jako muž jsem to bral tak, že moje pro-
blémy jsou moje problémy: mám si je zvlád-
nout, maximálně se z nich můžu vyzpovídat. 
Proto se pro mě stalo tak důležité a objevné 
dlouhodobé sdílení a společná cesta. Farář 

Václav Vacek říká, že je klíčové pojmeno-
vat naše zranění; máme je všichni, byť jsou 
třeba vytěsněná. Ale i když se zdají hlubo-
ce uzavřená, pořád hnisají pod povrchem 
a ovlivňují dál naše vztahy – třeba k našim 
synům a dcerám. Pak je třeba tato zranění 
pojmenovat a proměnit je ve „svaté rány“. 
Chlapi mi umožnili začít se takovými věcmi 
zabývat.

Jsou si muži, kteří chodí na Chlapi.cz, 
něčím podobni?
Podle oficiální definice jsou to muži, kteří 
věří, že každého z nás může proměnit síla 
větší, než je ta naše. A platí to, přichází 
muži, kteří hledají podporu. Chodí k nám 
chlapi, kteří už jsou dědečci, někteří by 
mohli být mými otci, a jiní zase mají čer-
stvě narozené děti. Je to mix. Rád vnímám 
různost jejich pohledů. Všichni řešíme po-
dobné věci – své vztahy k ženám, rodičům 
a dětem. 

Zdá se mi, že v dnešní online době, 
kdy se nepotkáváme, vytváříte urči-
tý kmen, který poslouchá, podporuje  
a přijímá. Učíte se sdílet hloubku, mám 
pocit, že po tom mužská duše prahne.
Ano, určitě. Cílem je, aby se člověk začal cho-
vat dospěle, aby se pořád necyklil ve svých 
pocitech ublíženosti, křivdách z dětství a po-
dobně. Každý jsme zažili něco jiného, každý 
máme jinou životní cestu, ale společně nám 
jde o zdravou mužskou spiritualitu. Ta podle 
mě závisí na zdravém náhledu na sebe, na 
vztahy s lidmi kolem mě. Na tom se společně 
s ostatními chlapy učíme pracovat. 

Co jste získal chlapskými setkáními vy 
sám?
Zázemí bratrů, o které se můžu opřít, když 
jsem s vlastními silami v koncích. Mám ně-
koho, na koho se můžu obrátit: ta chlapská 
skupina člověka podrží.

ROZHOVOR

intenzivní setkání mužů, které se odehrává 
v přírodě a má výrazný duchovní rozměr. 
Nemá to nic společného se šamanismem, 
doprovázející jsou kněží.
Podle toho, co vím, se do České republi-
ky chlapské hnutí dostalo díky skupince 
mužů kolem YMCA Familia, kteří na konci 
90. let navázali kontakt s jeho zakladate-
lem, americkým františkánským knězem 
a spisovatelem Richardem Rohrem. Tehdy 
sem Rohr přijel a vedl první iniciaci. Čes-
kou variantu iniciace pak u nás rozvíjely 
výrazné duchovní osobnosti – letohradský 
farář Václav Vacek, karmelitán Petr Glogar, 
salesián Láďa Heryán.

Zní to celé trochu tajemně: muži odjedou 
do přírody, nějaký čas stráví v samotě  
a nějaký ve společenství. Můžete o tom 
rituálu vlastně mluvit?
Můžu mluvit jen za sebe: Je to silný záži-
tek. Setkají se tu muži od mladé dospělosti 
po starší věk, bývají s námi i sedmdesát-
níci. Richard Rohr reagoval na to, že ve 
všech historických kulturách mladí muži 
potřebovali, aby je někdo vyslal do živo-
ta, dal jim požehnání, důvěru a potvrzení, 
že „to zvládnou“. A naše západní kultura 
tohle podle něj úplně vytěsnila. Muži tak 
opět nachází vzájemnou oporu.
Ne že by vám tedy na iniciaci někdo řekl  
– teď jsi dospělý. Vyslání do zralé dospělosti 
je spíš podprahovým poselstvím. Rohr pra-
cuje s postavou Ježíše Krista, který je vzo-
rem zralého mužství. Během iniciace jsem 
úplně nově nahlédl sám na sebe. Zakusil 
jsem také nový způsob komunikace, jaký 
jsem mezi muži nikdy předtím nezažil.

Co máte na mysli?
Hluboké sdílení, nehodnocení, bezpod-
mínečné přijetí, nesoupeření. Úplný opak 
toho, jak spolu muži většinou jednají  
a mluví. . 

Richard Rohr je také psychoterapeut.  
V jeho úvahách vnímám narušení  
hierarchického, srovnávacího mode-
lu „stále se zlepšuj a makej“ a posun do 
horizontálního modelu „jsme tady pro 
vzájemnou podporu a přijetí“. A slyším 
v tom, že v běžném světě jsou pro muže 
nepřijatelné emoce, pláč, smutek, ale  
v chlapském hnutí jsou mužské emoce 
akceptovány. Rozumím tomu správně?
Ano. V chlapských skupinách se nebavíme  
o politice nebo fotbalu, ale třeba o našich 
neuzdravených vztazích s našimi otci. To 
je pro muže jedna z dost klíčových bolestí.  
V rámci těchto setkávání člověk leckdy zjis-
tí, že ostatní chlapi ve vztazích v rodině či 
k rodičům řeší dost podobné věci. Pocit sou-
náležitosti, kdy jsme všichni na jedné lodi, 
má pak do značné míry terapeutický účinek.
Proto se „iniciovaní“ muži dál setkávají  
a podporují. Mají zážitek přijetí bez jakého-
koliv posuzování. Ve skupince se poslouchá-
me bez toho, abychom jakkoliv hodnotili,  
posuzovali, udíleli rady. Svou zkušenost ně-
kdo poskytne pouze na vyžádání. Člověk se 
může svobodně vypovídat, ale také slyšet 
příběhy dalších mužů, kteří už se v nějaké 
podobné situaci dostali dál. V tom je veliká 
uzdravující síla. 

Co přinesla iniciace vám osobně?
Také nové nahlédnutí na víru. Našel jsem 
úplně jiného Boha, než jsem si do té doby 
představoval. Souvisí to s mou zkušeností  
s mým vlastním otcem, viděl jsem dřív Boha 
jako někoho, jehož lásku a pozornost si ne-
mohu zasloužit. Od iniciace vím, že Bůh je 
milosrdný, vidí mě, má pro mě otevřenou 
náruč, nikdo pro něj není vyloučen. 

Proč je důležité, že se setkávají jen 
muži, že nejsou přítomné ženy?
Není to tak, že se nemůžeme nebo nechce-
me bavit se ženami, ale jsou oblasti, které 
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JÁ A MOJE FARNOSTROZHOVOR

V čem vnímáte dospělost muže? 
Těžká otázka. Myslím, že by bylo dobré, 
abychom nedělali stejné chyby ve vzta-
hu ke svým dětem, jako dělali naši rodiče 
vůči nám. Třeba můj problém je přehnaná 
kritika a kontrola. Člověk zjistí, že to pro-
ti čemu se ve dvaceti vymezoval, ve čtyři-
ceti dělá stejně, se stejnými negativními  
důsledky. 
V psychoterapii se tomu jevu říká trans- 
generační přenos. Zralost tedy vnímá-
te jako cestu k tomu, aby člověk díky  
poznání svých zranění a jejich přijetí  
neopakoval stejné chyby?
Ano, pro mě je důležité pravdivé poznání 
a přiznání schémat v mém chování. Když 
ve vztahu ke svým dětem kopíruji vzorce 
chování svých rodičů, vnímám to jako dě-
dičný hřích, který předávám. 

Uzdravování vztahů je asi nikdy nekončí-
cí proces. Já si třeba opakovaně říkám, že 
už mám svůj vztah s otcem vyřešený, ale 
pak nějaké setkání zase vyvolá těžké vzpo-
mínky, které člověka rozloží. Společen-
ství chlapů mně dává sílu k tomu, abych 
nerezignoval na možnost změny. Máme  
i společnou whatsappovou skupinu chla-
pů, takže člověk může do éteru vyslat 
rychlou SOS zprávu, jak mu v té chvíli je. 
Jiný člen skupiny odpoví třeba jen: „Sly-
ším tě, Karle.“ Už z této zprávy lze čerpat 
povzbuzení, že je tu někdo, kdo vás vnímá  
a rozumí vám. Pokaždé mě to znovu nakopne, 
obnoví to ve mně naději a víru, že nakonec  
půjdou zranění překonat a uzdravit.

Jana Němečková

Karel Kostroun (47 let) pracuje jako cenový specialista v energetické společnosti, jeho 
manželka Tereza v Národní galerii. Mají spolu tři děti (Kláru, Tadeáše a Jeronýma), bydlí 
v Dolních Chabrech.

Štěpán Trochta a Kobylisy
Kardinál Štěpán Trochta, od jehož smrti po 
vyčerpávajícím výslechu krajského církev-
ního tajemníka uplyne letos již padesát let, 
nám skrze svůj život může vyprávět řadu 
příběhů, které se týkají jak salesiánského 
díla, jeho biskupského působení i celocírkev-
ního přesahu.
Ve velmi mladém věku se stal jedním  
z hlavních spolupracovníků „tatíčka“ Igná-
ce Stuchlého a úspěšně pomáhal rozvinout 
činnost salesiánských komunit v Ostravě  
a především v pražských Kobylisích, k če-
muž přispěl jak organizováním finanční 
sbírky, tak propagací salesiánského díla  
v metropoli. Získal si tehdy i pozornost  
papežské nunciatury, protože se také za-
sloužil o obnovení bohoslužeb v kostele  
sv. Kříže na Příkopech, kde mělo po roce 
1918 vzniknout kino. Po skončení války 
pokračoval znovu v činnosti v naší farnos-
ti a očekávalo se, že se stane novým sale-
siánským provinciálem, ale papež Pius XII. 
ho navrhl jako biskupa do Litoměřic. Ved-
le toho, že měl za sebou zkušenost věznění  
v nacistickém koncentráku, když byl zatčen 
v době heydrichiády, a což prezentovalo po-
zitivní obraz katolické církve pro veřejnost, 
tak Vatikán bezpochyby zohlednil jeho vel-
ké organizační schopnosti, stejně jako i to, 
že se mohl opřít o zázemí svého řeholního 
společenství. Den před jeho svěcením v lis-
topadu 1947 proběhlo emotivně silné se-
tkání s kobyliskými salesiány v pražském 
Obecním domě, kde mu mimo jiné zahrála 
chlapecká kapela. Mnohem důležitější bylo, 
že mu všichni přislíbili pomoc při zvládání 
náročného úkolu, jakým správa diecéze po 
odchodu většiny německých kněží a věří-
cích byla. Po roce 1948 ho pak čekalo dal-
ší martyrium, nejprve v podobě internace 
a pak i vězení, z něhož byl propuštěn až po 
prezidentské amnestii v roce 1960.

Po dalších složitých peripetiích i zdravotních 
obtížích se Trochta v Praze věnoval tajným 
kontaktům se salesiány, také ve snaze pod-
pořit duchovní život v Kobylisích, kde půso-
bil do poloviny 60. let kněz František Sedlák, 
který byl instruován komunistickými úřady, 
aby veškeré spirituální působení utlumil, 
přičemž se arogantně choval i k pražskému 
biskupovi Tomáškovi. Tuto situaci konzulto-
val Tomášek na svých setkáních s Trochtou 
a nakonec Sedláka z farnosti odvolal, i když 
ten pak ještě dlouho v Kobylisích žil a doná-
šel na farní aktivity státní moci.
Důležitou kapitolou v této části Trochtova 
životního příběhu je neutuchající aktivita,  
s jakou prováděl tajná svěcení kněží, aniž by 
se o tom Státní bezpečnost dozvěděla (svěce-
ní získalo téměř tři desítky duchovních, což 
bezpečnostní složky zjistily často až doda-
tečně počátkem normalizace). Někteří z nich 
pak působili také v naší farnosti, jako třeba 
Miloslav Frank.

Jaroslav Šebek

“Biskup František Tomášek a kardinál Štěpán 
Trochta v roce 1973 při oslavách výročí Pražské 
arcidiecéze.”
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Chybí logo sadby

Splněný tajný sen
„Dva hlavní předpoklady štěstí jsou: něco 
dělat a v něco doufat, což mě přimělo setr-
vat a pracovat se salesiány, zejména v naší 
organizaci Bosco Mangaal. Miluji svoji práci  
– učit se a přijímat vše nové ze všech mož-
ných stran a úhlů, s lidmi všech typů a kul-
tur a spolupracovat s různými školami 
pod hlavičkou Sadby v rámci projektu pro  
vzdělávání dětí a učitelů.“
Tak zní slova hlavní koordinátorky a učitel-
ky paní Marthy, která má na starosti Projekt 
vzdělávání učitelů v severovýchodní Indii. 
Nejen ona, ale i mnoho jejích kolegů vyjadřu-
je vděčnost a radost ze splněných snů, které 
jim díky tomuto projektu můžeme přinášet. 
V pravidelném reportu z Indie zazněla také 
slova ředitelů zapojených škol, kteří se snaží  
vytvářet prostředí příjemné pro vyučující  
a studenty. 

Dnes jím jako Mongol... na apríla! 
Víte, že se Mongolsku říká země modrého  
nebe, lidé tam bydlí v kulatých stanech 
zvaných jurty a třetina národa stále ješ-
tě kočuje? Starobylá Mongolská říše  
strčila kdysi svojí rozlohou slavnou Řím-
skou říši do kapsy a hordy mongolských 
jezdců bývaly obávanými válečníky, kte-
ří se dostali téměř až k našim hranicím. 
Dnešní Mongolové jsou pohostinní lidé  
a rádi vás pozvou do své jurty, kterou ani 
nezamykají. 
Pro ty z vás, kteří již netrpělivě očekáváte 
další ročník našeho vzdělávacího projek-
tu pro školy Dnes jím jako... máme dobrou 
zprávu. Přípravy jsou již v plném proudu  
– můžete se těšit na inovované pracovní 
listy pro I. stupeň, webové stránky plné 
informací, fotografií, videí, článků, recep-
tů a mnoho dalšího, tentokrát o dalekém 

ZPRÁVY ZE SADBY ZPRÁVY ZE SADBY

Mongolsku. Nechte se překvapit a dejte 
si do kalendáře upomínku k registraci!
Slyšíte o Dnes jím jako... poprvé? Nevadí, 
koukněte se na loňský ročník věnovaný 
Papui Nové Guineji
na: www.dnesjimjako.cz.

Martina Mončeková

Nejčastější otázka: 
„Takže ty jsi řeholní sestra?”

Tím, že žiji v salesiánské komunitě, si 
hodně lidí myslí, že jsem ve formaci na  
řeholní sestru. Jednou za mnou během 
oratoře přišel šestnáctiletý Antonio  
a říká mi: „Takže ty budeš sestra sale- 
siánka?“ Jako vždy odpovídám: „Ne ne, já 
jsem jenom salesiánský dobrovolník. Víš, 
já mám přítele, chtěla bych se vdát a stát 
se maminkou.
K mému překvapení mi ale odpovídá:  
„To ale není rozumné, ty bys byla lepší ře-
holní sestra. Ty jsi taková hodná a milá. 
Když budeš matkou, tak budeš mít jenom 

starosti s mlíkem a budeš muset kupovat 
spoustu věcí…“

Z dopisu Terezy, dobrovolnice v Namibii

Celý dopis naleznete v rubrice Dopisy  
dobrovolníků na 
www.adopcenablizko.cz

Zástupce naší partnerské organizace v Indii nedávno navštívil ředitel Sadby, P. Jaroslav Fogl s koordi-
nátorkou dobrovolníků Petrou Klaškovou, cestou navštívili také naše dobrovolnice a společně s nimi 
vás všechny zdraví.
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QR platba

Pravidelné bohoslužby

Neděle 7.30, 9.00, 10.30, 18.30 eucharistická bohoslužba 
 11.00 v kapli sv. Kláry, eucharistická bohoslužba 
 16.00  v kostele Stětí sv. Jana Křtitele, eucharistická bohoslužba
Středy 17.00 eucharistická bohoslužba pro děti 
Po - So 6.15 ranní chvály 
 6.30, 18.30 eucharistická bohoslužba (v úterý večer pro mládež) 

Příležitost ke svátosti smíření… 

Ve všední dny večer se zpovídá vždy půl hodiny před mší svatou (18.00–18.25). 
V neděli dopoledne se zpovídá vždy půl hodiny před každou mší, 
a je-li třeba, i v jejím průběhu. 
V neděli večer se zpovídá jen před mší svatou od 17.45 (17.45–18.25).

Bohoslužby ve všední dny pravidelně (mimo výjimky) slouží:

Pondělí 6.30 Vlastimil Vajďák 
 18.30 Radek Gottwald 
Úterý 6.30 František Blaha 
 18.30  pro mládež – Václav Jiráček / Petr Boštík / Jaroslav Fogl / Jan Fojtů  
Středa  6.30  Václav Jiráček / František Blaha
 17.00   pro děti – F. Blaha / R. Gottwald / V. Jiráček / V. Vajďák   

(zpovídá H. Černoch)
 18.30  Jan Vývoda a Hynek Černoch 
Čtvrtek  6.30  Marek Sklenář / Radek Gottwald 
 18.30  Vlastimil Vajďák / Josef Trochta (po mši je adorace)
Pátek  6.30  Hynek Černoch
 18.30  František Blaha  
Sobota  6.30  Vlastimil Vajďák / František Blaha 
 18.30  Radek Gottwald (mše svatá s nedělními texty) 
Neděle 7.30, 9.00, 10.30, 18.30 celebranti se nepravidelně střídají 

DĚTEM

Stránku dětem připravila Dorotka Straková. 
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Celoroční aktivity
sudé týdny Po 19.15–20.45 Hovory o Starém zákoně, katechetická m., J. Schrötter
liché týdny Út 19.20–21.00 Diskuse nad texty papeže Františka, katechetická m., J. Fiřt
1. út v měsíci 18.30 Velký úterek u Terky, kostel, farní sál
3. út v měsíci 18.30 Modlitební úterek, kostel 
1. čt v měsíci  19.30–22.00  Eucharistická adorace noční, svátost smíření, kostel
každý čtvrtek 19.00–19.30  Eucharistická adorace, svátost smíření, kostel
1. pá v měsíci 17.00  Eucharistická adorace, svátost smíření, kostel 
Pomoc s úklidem kostela Pá 7.00 nebo po domluvě: 732 748 920, terezicka.cz/uklid-kostela/
Půjčování knih  terezicka.cz/knihovna/, 724 803 594

Návštěvy nemocných, zápis v sakristii, nebo tel.: 283029165
Přihlašování na biřmování pro mládež (17 - 22 let), www.terezicka.cz, QR kód v Kobylístku
postní neděle  14.30  Křížové cesty v kostele
3.,10. ne  Farní návštěvní volenka, nabídka postní aktivity k seznámení
4.-5. po-út 8.30-12.00 Velikonoce v kostele pro 4. třídy základních škol, kostel
4. po 19.10 Setkání rodičů dětí k přípravě na 1. svaté přijímání, farní sál 
5. út 9.30-11.30 CPR: M. Muchová – Jarní keramika, keramická dílna, přihlášky
  19.30 Literární večer: T. Halík – Odpoledne křesťanství, knihovna
  18.30 Velký Úterek na téma Muslim, Žid a křesťan, kostel, farní sál
7. čt 9.30 Mamky sobě, křesťanská výchova dětí, M. Kuchařová, katech. m.
9. so 8.45–16.30 Postní duchovní obnova Salesiánské rodiny otevřená všem, kostel
  9.30-15.00 Výlet dětí do Technického muzea, přihlášky přes systém SaSM
10.  ne 19.30 Setkání akolytů a akolytek 
11. po 19.15 Společenství živého růžence, hovorna u kostela
13. st 17.40 Setkání dětí a rodičů k přípravě na 1. svaté přijímání, farní sál 
16. so 8.30–16.30 Postní duchovní obnova farnosti, stejný program dop. i odp., kostel
  8.45-18.00 Úterková duchovní obnova ve Svatém Jánu pod Skalou, přihlášky
17. ne 15.00 Setkání Klubu přátel historie na téma “čtyři ženy Karla IV.”, farní sál
  18.00-21.00 Setkání pastorační rady farnosti, žlutá klubovna 
  19.30 Pražská kavárna, farní sklípek
18.-21. po-čt 18.00 Posílená zpovědní služba ke svátosti smíření, kostel 
19. út 9.30-11.30 CPR: Jarní keramika II. - glazura, klubovna U Hrocha, přihlášky
  19.30 Ekumenický modlitební Úterek
20.  st 19.00 Oblastní setkání katechetek a katechetů, farní sál 
21. čt 9.30 Rozjaření pro rodiče a nejmenší dětí, prostory Salesiánského centra
22.-27. pá-st 17.00-18.30 Příležitost ke svátosti smíření, kostel 
23.  so 9.00 Předvelikonoční úklid kostela
24.-31. ne-ne  Svatý týden
25. po 19.30 Večer chval s adorací, doprovod skupina Kairos, kostel 
27. st 16.00 Svátost smíření pro děti, kostel 
29. pá 10.30-12.00 Venkovní křížová cesta od Vozovny Kobylisy ke Kobyliské střelnici
  9.30-16.30 Možnost individuální venkovní křížové cesty (viz výše)  

 
2. út 18.30 Velký Úterek, církev v době komunismu, kostel, farní sál
2.-4.5. út 9.30-11.30 CPR: Kurz „Cesta efektivní komunikace“, přihlášky  
7. ne  Při bohoslužbách připomínka 50. výročí úmrtí Štěpána Trochty 
8.-10. po-čt  Jarní bazárek, foyer Salesiánského divadla  
25.-28. čt-ne  Jarní blešák dospěláckého oblečení, foyer Sal. divadla 
27. so 9.00 Volejbalový turnaj, přihlášky 
29. po 19.45 Benefiční koncert Cello Republic, kostel 

Březen

Duben

FARNÍ AKTIVITY


